

## 2021年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年11月11日  
上場取引所 名

上場会社名 セントラルフォレストグループ株式会社  
 コード番号 7675 URL <http://www.centralforestgroup.co.jp>  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)永津 嘉人  
 問合せ先責任者 (役職名)専務取締役 (氏名)神谷 亨 TEL 052-671-4145  
 四半期報告書提出予定日 2021年11月12日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年12月期第3四半期の連結業績(2021年1月1日～2021年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期第3四半期	215,678	3.0	407	543.7	617	136.0	539	275.5
2020年12月期第3四半期	209,385	—	63	—	261	—	143	—

(注) 包括利益 2021年12月期第3四半期 199百万円 (344.7%) 2020年12月期第3四半期 44百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年12月期第3四半期	61.40	—
2020年12月期第3四半期	16.35	—

(注) 前期の対前期増減率は、決算期変更に伴い前々期と前期で第3四半期の対象期間が異なるため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年12月期第3四半期	91,292	28,075	30.8
2020年12月期	104,317	28,140	27.0

(参考) 自己資本 2021年12月期第3四半期 28,075百万円 2020年12月期 28,140百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年12月期	—	15.00	—	15.00	30.00
2021年12月期	—	15.00	—	—	—
2021年12月期(予想)	—	—	—	15.00	30.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年12月期の連結業績予想(2021年1月1日～2021年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	290,000	1.8	920	8.4	1,180	3.5	680	4.6	77.43

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 有  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 1社(社名) 三給株式会社、除外 一社(社名) 一

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)  
② 期末自己株式数  
③ 期中平均株式数(四半期累計)

2021年12月期3Q	8,781,749株	2020年12月期	8,781,749株
2021年12月期3Q	—株	2020年12月期	—株
2021年12月期3Q	8,781,749株	2020年12月期3Q	8,781,749株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料のP.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

	頁
1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の食品流通業界を取り巻く環境は、新型コロナウイルス感染症の拡大により、緊急事態宣言の発令に加え、対象地域の追加や期間の延長が行われ、依然として先行き不透明な状況が続きました。感染拡大に伴う経済活動の制限、ワクチン接種等の対策により9月末には緊急事態宣言が解除されたものの、特に当社グループの主力販売チャネルである外食においては、臨時休業や営業時間の短縮、酒類の提供禁止等、コロナ禍の負の影響を長く受け続けることになりました。

このような状況の下、当期より「アクセル2025 新しい時代における最適流通の創造 — 顧客と地域を支える信頼度No.1 グループへ —」をグループ長期戦略の長期ビジョンとして取組みを進める中、4月には、戦略領域の一つである給食市場及び中食・惣菜市場に強みを有する三給株式会社の全株式を当社子会社の株式会社トーカンが取得、子会社化し、グループシナジー発揮に向けた取組みを開始しております。7月には、国分フードクリエイティブ株式会社の中部エリアにおける低温食品卸売事業を当社子会社の国分中部株式会社が譲受し、常温・チルド・冷凍一体での総合提案による営業力の強化及びサービスレベルの向上を進めております。

当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響を受け、外食向けの不振、及び酒類を提供する飲食店向け卸売業の不振の影響があるものの、4月に連結子会社化した三給株式会社が寄与したことに加え、7月に国分フードクリエイティブ株式会社から中部エリア低温食品卸売事業を譲受したことにより、売上高は2,156億78百万円（前年同期比3.0%増）となりました。利益面では売上高増加による売上総利益の増加に加え、各種改善の取組みによる物流コスト抑制等により営業利益は4億7百万円（前年同期比543.7%増）、経常利益は6億17百万円（前年同期比136.0%）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は関係会社清算益に加え、固定資産売却益を特別利益に計上したことにより5億39百万円（前年同期比275.5%）となりました。

当社グループは、食品酒類卸売事業及びこれらの付帯事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載を省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は912億92百万円となり、前連結会計年度末と比べて130億25百万円の減少となりました。これは主に受取手形及び売掛金が108億72百万円、商品及び製品が27億77百万円、現金及び預金が13億82百万円それぞれ減少した一方、無形固定資産が10億96百万円、預け金が10億57百万円それぞれ増加したことによるものであります。

また、当第3四半期連結会計期間末の負債合計は632億16百万円となり、前連結会計年度末と比べて129億60百万円の減少となりました。これは主に支払手形及び買掛金が135億18百万円減少したことによるものであります。

さらに、当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は280億75百万円となり、前連結会計年度末と比べて64百万円の減少となりました。これは主にその他有価証券評価差額金が3億1百万円減少した一方、利益剰余金が2億75百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年12月期の連結業績予想につきましては、2021年2月10日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

なお業績予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	13,267	11,884
受取手形及び売掛金	45,851	34,978
商品及び製品	10,048	7,271
原材料及び貯蔵品	55	54
未収入金	9,532	9,676
預け金	4,688	5,746
その他	557	609
貸倒引当金	△2	△5
流動資産合計	83,999	70,215
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,130	3,148
土地	4,688	4,618
その他（純額）	786	807
有形固定資産合計	8,605	8,573
無形固定資産	219	1,316
投資その他の資産		
投資有価証券	8,482	8,040
退職給付に係る資産	518	533
差入保証金	2,237	2,277
その他	266	346
貸倒引当金	△11	△11
投資その他の資産合計	11,493	11,186
固定資産合計	20,318	21,076
資産合計	104,317	91,292

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	67,560	54,041
未払金	4,466	4,420
未払法人税等	308	143
賞与引当金	186	384
役員賞与引当金	7	7
資産除去債務	47	—
その他	630	917
流動負債合計	73,207	59,914
固定負債		
繰延税金負債	1,507	1,338
債務保証損失引当金	—	150
退職給付に係る負債	0	11
資産除去債務	437	535
その他	1,023	1,265
固定負債合計	2,969	3,301
負債合計	76,177	63,216
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,600	1,600
資本剰余金	6,053	6,053
利益剰余金	16,700	16,976
株主資本合計	24,354	24,629
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,606	3,305
退職給付に係る調整累計額	179	140
その他の包括利益累計額合計	3,785	3,445
純資産合計	28,140	28,075
負債純資産合計	104,317	91,292

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2020年1月1日 至2020年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2021年1月1日 至2021年9月30日)
売上高	209,385	215,678
売上原価	191,524	196,238
売上総利益	17,860	19,440
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	12,821	13,285
給料及び手当	2,336	2,687
賞与引当金繰入額	248	348
役員賞与引当金繰入額	4	7
退職給付費用	33	34
賃借料	357	410
貸倒引当金繰入額	△0	△0
その他	1,994	2,260
販売費及び一般管理費合計	17,796	19,033
営業利益	63	407
営業外収益		
受取利息	16	16
受取配当金	75	68
その他	140	158
営業外収益合計	231	243
営業外費用		
支払利息	5	7
売電費用	17	17
その他	10	9
営業外費用合計	33	33
経常利益	261	617
特別利益		
固定資産売却益	—	100
投資有価証券売却益	71	30
資産除去債務戻入益	—	13
関係会社清算益	—	141
特別利益合計	71	285
特別損失		
固定資産除却損	—	15
減損損失	93	77
特別損失合計	93	93
税金等調整前四半期純利益	239	810
法人税、住民税及び事業税	143	289
法人税等調整額	△47	△18
法人税等合計	96	271
四半期純利益	143	539
親会社株主に帰属する四半期純利益	143	539



四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年9月30日)
四半期純利益	143	539
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△56	△301
退職給付に係る調整額	△42	△39
その他の包括利益合計	△98	△340
四半期包括利益	44	199
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	44	199

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。